
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

G:\uffici\COA\Area PSA\03 - PROCEDURE NEGOZIATE SENZA BANDO\01 - GARE IN 

CORSO\2022_12_16_VC_COAN_97869_Sistema di stampa 3D\04- provv.agg.eff\DDG_ agg.eff.stamp 3D.docx 

Decreto  
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2 
lettera b) num. 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura e montaggio di un sistema di 
stampa 3D - CIG 9552957580 - CUI F00518460019202200008 
 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- Il Dipartimento di Ingegneria Strutturale, Edile e Geotecnica (nel seguito DISEG) ha segnalato 

l’esigenza di provvedere alla fornitura e al montaggio di un sistema di stampa 3D come da 
Richiesta di Acquisto del Direttore del Dipartimento DISEG, prof. Giuseppe Andrea Ferro, registrata 
nella procedura contabile UGOV COAN. 97869/2022; 

- la predetta Richiesta di Acquisto n. 97869/2022 è stata contabilizzata dal Dipartimento 
richiedente, che ha pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della 
spesa per l’importo massimo di affidamento, pari ad Euro 170.000,00 + IVA; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro 
attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 
pertanto consentita la procedura autonoma; 

- pur essendo il bene negoziabile nell’ambito delle convenzioni quadro Consip e/o del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, l’oggetto dell’affidamento rientra nell’ambito di 
operatività dell’esenzione dall’obbligo di ricorso ai predetti strumenti introdotto dall’art. 4, comma 
1 lett. A del D.L. 126/2019, convertito con L n. 159/2019, in quanto si tratta di bene/servizio 
funzionalmente destinato all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione. 

 
Tenuto conto che 
- in data 11.11.2022 è stato pubblicato sull’Albo Online di Ateneo Rep. n. 2764/2022 un avviso di 

indagine di mercato in risposta al quale, entro il termine previsto del 16.01.2023 alle ore 12:00, ha 
manifestato interesse il solo operatore economico Comau S.p.A. 

 
Appurato che 
- l’assenza di concorrenza sul mercato per ragioni di natura tecnica legate all’estrema specificità 

della fornitura richiesta costituisce il presupposto per il ricorso alla procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) numero 3 del D. Lgs. 50/2016;  

 
 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che  
- con Decreto del Direttore Generale n. 2213/2022 del 21.12.2022, è stato autorizzato l’avvio della 

procedura negoziata senza bando attraverso la piattaforma U-BUY n. G00153, mediante la 
richiesta di preventivo rivolta all’unico operatore economico che ha risposto all’indagine di 
mercato; 

- in attuazione del decreto, con  G00153 del 21.12.2022, l’operatore economico individuato è stato 
invitato a formulare la migliore offerta; 

- l’operatore economico ha presentato offerta entro il termine fissato dalla Stazione Appaltante (h. 
12:00 del giorno 16.01.2023); 

- Il RUP, valutata positivamente l’offerta tecnica presentata in quanto conforme ai requisiti tecnici 
previsti a pena di esclusione, e ritenuta congrua l’offerta economica, secondo quanto 
preventivato dalla scrivente Amministrazione, ha proposto l’affidamento della fornitura in titolo in 
favore della società Comau S.p.A., per l’importo complessivo di aggiudicazione pari a € 
170.000,00 IVA esclusa. 

 
Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa efficace a 
seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini 
della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

 
Appurato che 
- nei confronti della società Comau S.p.A. si è proceduto alla verifica in merito al possesso dei 

requisiti di ordine generale   richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento della 
fornitura alla citata società; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. a); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2213/2022 del 21.12.2022, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• la trattativa U-BUY n. G00153 del 21.12.2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• la relazione del RUP del 02.02.2023. 

 
DECRETA 

 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP in data 02.02.2023; 
- di aggiudicare ai sensi dell’art. 32, c.7, D. Lgs. n. 50/2016, la procedura in oggetto in favore della 

società Comau S.p.A., che ha offerto un prezzo complessivo pari a € 170.000 oltre IVA;  
- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i requisiti 

richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 
- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai fini 

della sua sottoscrizione. 
 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it.  
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                    Dott. Vincenzo Tedesco 
              
bs/CB 
 
 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 10 febbraio 2023


